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Kort om mig

→ Peter Simonsen

→ Professor i europæisk litteratur efter 1700 på Institut for Kultur og Sprogvidenskab, HUM, SDU

→ Studieleder for Engelsk og underviser i litteraturhistorie og litteraturteori

→ Forskning bredt i skønlitteratur 

→ om aldring, alderdom, sårbarhed og udsathed 

→ & i brugen af skønlitteratur i bl.a. sundhedsfremmende interventioner og til tværfaglighed omkring forståelsen af meget gamle 

mennesker og aldring som sådan
→ DARC

→ SIF

→ Cpop

→ Cope

→ Undervisning i Narrativ Medicin siden 2016

→ Efter/videreuddannelse af sundhedsprofessionelle (Sundhedsfaglig KA; Almen Praksis; Jordemødre; OUH)

→ Og medudvikler af HUM valgfag i Sundhedshumaniora for HUM kan også blive dygtigere ☺
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Take home messages 
Narrativ Medicin/Sundhed 

1. Nærlæsning af skønlitteratur kan skærpe den sundhedsprofessionelles 

lydhørhed overfor en patient- eller pårørendefortælling og lede til, at man får 

bedre blik for det hele menneske bag en sygdom/lidelse/udfordring.

2. Kreativ skrivning kan skærpe den sundhedsprofessionelles evne til at 

repræsentere det hørte præcist og nuanceret med sprog og gengive det 

overfor en anden.

3. Højtlæsning af egen eller andres skrift kan skabe tilknytning mellem 

behandler og patient/pårørende gennem sproget og kan lede til endnu bedre 

behandling.
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Forhistorien, kort  

→ Medicinsk humaniora fra 1970erne på amerikanske og britiske læge- og sundhedsuddannelser

→ Fokus på kunst, etik, kritik, kommunikation som del af medicin og sundhedsuddannelser

→ Fra ca. 2000 ‘narrativ medicin’ som disciplin på Columbia anført af Rita Charon, intern mediciner og phd i engelsk litteratur

→ Fokus på skønlitterære narrativer i uddannelse (og forskning)

→ På at udvikle narrativ kompetence som supplement og modvægt til biomedicinsk distance, regler, fejlkommunikation, udbrændthed

→ Fra 2016 har vi undervist i narrativ medicin på lægeuddannelsen og den sundhedsfaglige kandidat på SDU, bl.a. sammen 

med Rita Charon

→ Vi blev inviteret ind fordi vi havde udgivet bogen Syg litteratur, var begyndt at tale højt om ‘litteraturlæsning og empati’, og de som skulle 

nytænke medicins studieordning var bekymrende for undersøgelser der viste, at medicinstuderendes empati var faldende gennem studiet

→ Kunne vi fikse det…?

→ Meget stort arbejde at bygge broer mellem humaniora og sundhedsvidenskab!

→ Men vi gør det, både undervisning og forskning!!

→ Kurset obligatorisk siden 2017 med stigende succes (efter vi tonede empati-diskursen ned og bragte sundhedsprofessionelle kolleger ind)

→ AU og KU er lige i hælene på os, det er tydeligt der er sket et skifte og de her ideer og praksisser har mere medvind

→ Drømmescenariet er at komme mere ud af huset
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Narrativ medicin

Introduktion til 

principper, metoder 

og praksis i Narrativ medicin
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Narrativ medicin

Det første princip i narrativ medicin

• “At (an)erkende, absorbere, fortolke og blive bevæget til at handle på fortællinger om 

sygdom”

• “To recognize, absorb, interpret and be moved to action by stories of illness” (Charon, 

2006, vii)
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Rita Charon: Narrative Medicine

En rent videnskabelig kompetent medicin kan ikke hjælpe en patient

med at acceptere tabet af helbred og finde mening i sygdom og død.

Ved siden af deres forøgede videnskabelige ekspertise må læger

tilegne sig en ekspertise i at lytte til deres patienter, til at forstå så

godt som overhovedet muligt sygdommens prøvelse, til at respektere

betydningen i den enkelte sygdomsfortælling og derigennem lade sig

bevæge af denne fortælling til at handle på patientens vegne.

Sygeplejersker og socialarbejdere har mestret disse færdigheder langt

bedre end læger, men alle kan tage del i styrkelsen af disse kræfter i

sundhedsarbejdet.

(Charon 2006, 3) 
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Hypotesen i narrativ medicin

En narrativ kompetence i at lytte opmærksomt til patienters 

sygdomsfortællinger skærpes gennem en metodisk bevidst træning i 

at aflæse æstetiske narrativer i litteratur, film, billeder mv.

Metoderne
Opnåelsen af denne kompetence går gennem nærlæsning af 

skønlitteratur og kreativ skrivning i umiddelbar forlængelse heraf.
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Hvorfor nærlæsning?

Rita Charon: ”Students trained in close reading have been

known to apply it to diverse sorts of texts and thus to discover 

things they would not otherwise have noticed.”

”If close reading helps persons to discover things they would

not otherwise have noticed, perhaps it might help clinicians to 

notice what their patients try to tell them.” 

(The Principles and Practice of Narrative Medicine, s. 164-65)
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→ “The dividends for narrative medicine in close reading are found in those features 

that distinguish it from casual, technical, or information-seeking reading. The close 

reader absorbs a text, squandering nothing” (165)

→ (Udbyttet for narrativ medicin i nærlæsning findes i de træk, der 

adskiller den fra tilfældig, teknisk eller informationssøgende 

læsning. Nærlæseren absorberer en tekst uden at spilde noget)

→Close readers attend to: 

→ Genre

→ Diction

→ Temporal structure

→ Spaces depicted

→ Metaphorical and musical work done with words

→ Who is telling the text’s story

→ Appreciates text’s meter and rhythm

→ Recognizes allusions
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→“We see close reading as a critical tool in seeking 

healthcare justice. The capacity to imagine the 

situations of others is prelude to acting on their 

behalf and to developing the receptive stance of the 

respectful and humble witness. At its best, this is 

what close reading does” (172)

(Vi ser nærlæsning som et kritisk værktøj til at søge 

retfærdighed i sundhedsvæsenet. Evnen til at forestille sig 

andres situation er optakt til at handle på deres vegne og 

til at udvikle det respektfulde og ydmyge vidnes 

modtagelige holdning. I den bedste af alle verdener, er 

det, hvad nærlæsning gør.)
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Kreativ skrivning, evt. i forlængelse af 
nærlæsningen, ‘i skyggen af teksten’

→ Vi laver som regel små skriveøvelser, hvor vi beder 

studerende skrive nogle minutter ud fra et ‘prompt’ og 

derefter dele med personen ved siden af dem.

→ Ideen er, at dette leder til endnu skarpere erkendelse 

af ens egne muligheder og begrænsninger for at forstå 

sig selv i relation til andre og andet.

→ Refleksiv og kreativ erfaring.
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Narrativ medicin

Hvorfor kreativ skrivning?

• Man ikke blot reproducerer tankerne, men skriver tanker 

frem.

• Man eksternaliserer sine tanker og reaktioner, gør dem til 

genstand for reflektion, eftertanke og evt. deling og 

diskussion med andre.

• Man træner sig i fortolkning, reflektion og en bevidsthed 

om sprogets muligheder – man træner sig i at sætte ord på 

og lave perspektivskifte

(Se Syg litteratur, kap. 1)
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Hvorfor kreativ skrivning?

Nellie Hermann: Ved gennem kreativ skrivning at flytte det, 

som hidtil var internt til noget eksternt, gør skribenten 

følgende:
→Skaber mere rum i sig selv, så der bliver plads til nye 

erfaringer.
→Skaber en genstand, som kan undersøges fra forskellige, 

nye vinkler.
→Tillader andre at tage del i ens egen refleksion – og 

derigennem kan andre vise os, hvad vi ikke allerede vidste 
om emnet. 

(The Principles and Practice of Narrative Medicine, 2017, s. 

215-16)
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Creativity: What, Why, and Where?
Nellie Hermann

Creativity is “… acts of thinking differently than 
usual, in acts that quicken the spirit …” (p. 212)

“Ambiguity, doubt, uncertainty, and (…) ignorance: 
like it or not, these are facts in the healthcare world, 
creeping around every corner and chasing every 
decision. In part this is where the creativity enters in, 
as we need the human mind to place the puzzle 
pieces together.” (s. 213)
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Pia Tafdrup, Tarkovskijs heste (2007)
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Nærlæsning som systematisk metode – vi arbejder med nogle 
‘søgeord/-begreber’

1) Stemme: hvem taler og til hvem? 
2) Tid: hvordan opleves tiden?
3) Rum: hvordan fremtræder rummet?
4) Metafor: hvilket billedsprog anvendes?

Rita Charon: Nærlæsning er som et 
‘røntgenblik’ på teksten
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Skriv om et omsorgsfuldt rum

→ Skriv 5 minutter

→ Bare skriv, tænk ikke på stavning eller 

tegnsætning

→ Vær parat til at læse højt

→ Vær parat til at reflektere over det du hører
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Lyt …

vi nærlæste 
novellen

og derefter skrev 
vi:
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Kim F. Aakeson, ”Dødsbo”
Kreativ skrivning

→ENTEN

→½ side om hvad den gamle mor 

tænker/drømmer/hallucinerer til sidst i 

Aakesons historie…

→ELLER

→½ side om hvorfor ‘man’ skulle græde ‘nu’ 

som fortælleren slutter med at reflektere…
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Hvorfor græde nu – det voksne barns perspektiv 

Man burde græde nu, græde over tabet af sin mor. 

Men er der i virkeligheden noget at græde over, for er der i virkeligheden 

et tab. 

Havde der været dybe bånd mellem mor og datter, var tårerne af værdi. 

Men hvem spilder tårer på værdiløse ting. 

Man burde græde nu, græde over glæden ved at kunne give slip. 

Give slip efter flere års hårdt klemmen omkring et spinkelt håb; om en 

god bedstemor for børnene. 

Nogle gange gør det mere ondt at holde fast, end at give slip. 

Man burde græde nu, over den lettelse man føler indeni. 

Man burde græde nu, fordi man føler den lettelse indeni.

(anonym stud. med. 2017)
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Humor og alvor – den døende mors perspektiv 

De møgunger. Aldrig har de ville mig noget godt og nu vil de også stjæle mine ting, mens jeg ligger 

ude af stand til at forsvare mig.

Derfor hader jeg også de børnebørn. De satans yngel. Hvordan kan man overhovedet få sig selv til at 

tale som om jeg overhovet ikke var i rummet?

De er dårligt opdraget, ville nogen sige. Det er forældrenes skyld vil nogen sige. Nej. Ikke her.

Det må være miljøet, for jeg har fandme opdraget efter gode standarder. Dem som jeg fik af mine 

gode forældre.

Nogen vil sige jeg har fejlet. Nej, det er stadig ikke min skyld. Det er miljøet. Skolen, institutionerne, 

caféerne, diskotekerne, klubberne.

Satans velfærdsstat. Det er i hvert fald ikke min skyld. 

Så lad dem tage mine ting, men mig får de ikke. 

(anonym stud. med. 2017)
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Virker det? Scoping review 2017

→ Første literature review: medfører Narrativ Medicin mere 

“compassionate care (bearing witness and care to others’ pain and 

suffering)”?

→ 9 studier, meget tyder på det:

→ Mere empati, selvrapporteret

→ Faciliterer mere refleksion og professional identitetsudvikling

→ Bedre kommunikationsevner (attend, represent, affiliate)

→ Mindre stress, pusterum

→ Udfordring: Etiske udfordringer hvis det bliver for personligt

→ Begrænsning: Primært fokus på læger og medicinstuderende
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Virker det? AfterWards (Small 2017)

→ Månedlige møder á 1 time, frivillige uden kompensation

→ Tværfagligt (læger, sygeplejersker, administratorer, socialarbejdere, 

studerende, m.fl.)

→ Fælles oplevelse af kunstgenstand, diskussion, refleksiv skrivning

→ 126 personer deltager over 18 måneder

→ 14 personer interviewes efter forløb

→ Fund:

→ Det tværfaglige møde udligner hierakier og skaber indsigt i andres arbejds- og 

livsverden = bygger og styrker fællesskaber (meningsfuld teambuilding)

→ Muligheden for at udtrykke ens indre følelser omkring en kunstgenstand i et 

trygt rum kan modvirke følelsesmæssig dissonans (når indre/ydre er i modstrid) 

og dermed forebygge udbrændthed = promoverer egenomsorg 
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AfterWards
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Virker det?

→ 8 sygeplejersker

→ 6 ugers træning i narrativ medicin 90 min pr uge

→ Interviews før og efter med fokus på empati

→ 3 typer empati forstærket: for patienter/pårørende, for kolleger, for selv

→ Fremkomst af ny fornemmelse af professionsstolthed
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Virker det? Hvordan gør man I praksis?
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Nyeste scoping review (2024) – 
76 artikler 1998-2022

→ “Narrative Medicine is a methodology based on specific 

communication skills where storytelling is a 

fundamental tool to acquire, understand and integrate 

several points of view related to persons involved in the 

disease and in the healthcare process”

→ “Currently, a methodology to ‘measure’ Narrative 

Medicine with indicators, a method assessing the 

effectiveness and promoting a greater diffusion of 

Narrative Medicine using objective and measurable 

indicators, is not available”
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Take home messages 
Narrativ Medicin/Sundhed 

1. Nærlæsning af skønlitteratur kan skærpe den sundhedsprofessionelles 

lydhørhed overfor en patient- eller pårørendefortælling og lede til, at man får 

bedre blik for det hele menneske bag en sygdom/lidelse/udfordring.

2. Kreativ skrivning kan skærpe den sundhedsprofessionelles evne til at 

repræsentere det hørte præcist og nuanceret med sprog og gengive det 

overfor en anden.

3. Højtlæsning af egen eller andres skrift kan skabe tilknytning mellem 

behandler og patient/pårørende gennem sproget og kan lede til endnu bedre 

behandling.
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